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Punkt 1: Godkendelse af dagsordenen

00.22.00-A00-7-17

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Godkendt.



Punkt 2: Bæredygtighedsstrategi - vision og fokusområder (Drøftelse)

00.22.04-A00-1-19

Resume

Opgaveudvalg for Bæredygtighed, der blev nedsat i marts 2019 bl.a. med det formål at udarbejde forslag til en
bæredygtighedsstrategi for kommunen, har nu udarbejdet en vision for bæredygtighedsstrategien. Efter en drøftelse med
formænd og næstformænd for de stående udvalg på politisk dialogmøde den 10. september 2019, og med henblik på
opgaveudvalgets fortsatte arbejde med bæredygtighedsstrategien, fremlægges her til drøftelse visionen og de anbefalede
fokusområder for bæredygtighedsstrategien.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at vision og anbefalede fokusområder for den kommende bæredygtighedsstrategi drøftes.

Sagsfremstilling

Opgaveudvalget for Bæredygtighed har ifølge kommissorium for opgaveudvalg for bæredygtighed til opgave at udarbejde
et forslag til en bæredygtighedsstrategi for kommunen. Opgaveudvalget har lavet en vision, der sætter retning for
strategien (jf. afsnit om vision) og har lavet foreløbige anbefalinger til strategiens fokusområder (bilag).

 

Opgaveudvalget lægger op til en helhedsorienteret strategi, der både omfatter miljømæssig-, social- og økonomisk
bæredygtighed, og som løses på tværs af alle fagudvalg.

 

Et bredt bæredygtighedsbegreb

I Brundtland rapporten fra 1987 blev bæredygtighed præsenteret som et bredt og holistisk begreb, der både inkluderer
sociale, økonomiske og miljømæssige aspekter. Denne brede opfattelse af bæredygtighed, som er almindeligt udbredt i
dag, ligger til grund for opgaveudvalgets forslag til vision for bæredygtighedsstrategien.

 

Hvad er social bæredygtighed?

Social bæredygtighed handler om den menneskelige faktor i udviklingen af en bæredygtig omstilling. Social
bæredygtighed kan handle om tryghed og diversitet i udvikling af byerne, og om at skabe stærke fællesskaber og
relationer. Social bæredygtighed handler også om social lighed, altså at mennesker bliver behandlet retfærdigt og rimeligt
nu og i generationerne fremover. Og om at styrke demokratiske processer, hvor alle berørte parter er deltagende fra det
besluttende til udførende niveau. Eksempler hvor man i en kommunal kontekst kan arbejde med social bæredygtighed
kunne være inden for jobskabelse, styrke fællesskaber, ligestilling og levevilkår. 

 

Hvad er miljømæssig bæredygtighed?

Miljømæssig bæredygtighed er at udnytte planetens ressourcer på en måde, der tilfredsstiller vores behov uden at skade
fremtidige generationers muligheder for at få opfyldt deres behov.

Miljømæssig bæredygtighed betyder, at man også tager hensyn til naturen, så miljøet får de bedste betingelser. Dette kan
f.eks. handle om regnvandsafledning, energibesparelser, træplantning, mm.

 

Hvad er økonomisk bæredygtighed?

Økonomisk bæredygtighed handler om evnen til at skabe en god forretning, uden at det bliver på bekostning af jordens
ressourcer.



Det kan være gennem økonomiske modeller, der sikrer, at vi kan skabe nye produkter og forretning med mindst muligt
forbrug af jordens ressourcer (cirkulær økonomi).

I den cirkulære økonomi bliver der ikke efterladt affald, som dræner planetens sparsomme ressourcer. Økonomi kan i
denne forbindelse være mere og andet end penge. Fx kan human kapital være en anden måde at tale om uddannelse,
forskning og udvikling.

 

Politisk dialogmøde i Raadvad

Den 10. september 2019 inviterede opgaveudvalget formænd og næstformænd fra de stående udvalg samt direktionen til
politisk dialogmøde i Raadvad. Formålet var at opbygge relationer mellem opgaveudvalget og fagudvalgene, og at
afstemme forventninger til strategiens vision og fokusområder. Opgaveudvalget præsenterede vision og foreløbige
fokusområder for den kommende bæredygtighedsstrategi, og modtog feedback om, hvordan forslagene matcher
fagudvalgenes forventninger og politiske realisme.

 

Vision

Opgaveudvalget har formuleret følgende vision:

 

"Lyngby-Taarbæk vil være den bæredygtige foregangskommune, hvor alle lever og handler med omtanke for vores fælles
ressourcer. Vi videreudvikler en kommune i balance - socialt, miljømæssigt og økonomisk.

 

Dette sker gennem:

At det er nemt for alle at handle bæredygtigt
Udnytte styrken som vidensby
Politisk lederskab
Stærke partnerskaber
Innovation
Fælles ejerskab (borgerinddragelse)"

 

Visionen udtrykker nogle grundtanker i opgaveudvalgets strategiske anbefalinger:

Bæredygtighedsproblematikker må løses på tværs af sektorer. Derfor adresserer visionen som det helt centrale en
sammenhæng mellem social bæredygtighed, miljømæssig bæredygtighed og økonomisk bæredygtighed.
For at skabe en bæredygtig omstilling, må bæredygtighedsproblematikker løses i fællesskab. Der er i kommunen et
større potentiale for partnerskaber, der kan fremme bæredygtig omstilling, end der i dag udnyttes. Derfor adresserer
visionen fællesskaber, fælles ejerskab gennem borgerinddragelse og stærke partnerskaber som strategiske
fokusområder.
Strategien retter sig mod både kommunen som institution, virksomheder og borgere. Visionen adresserer
kommunens rolle, som er at tage politisk lederskab, gå forrest i den grønne omstilling og skabe rammer, der gør det
nemt for alle at agere bæredygtigt.
Bæredygtighedsproblematikken kræver både handling og analyse. Bæredygtighedsstrategien vil derfor indeholde
umiddelbare indsatser (2020), og korte (2024), mellemlange (2030) og langsigtede (2050) målsætninger. En sådan
nuancering kan med fordel også anvendes i kommunens øvrige strategier.
Opgaveudvalget anbefaler, at bæredygtighedsstrategien får en overordnet status i forhold til øvrige strategier i
Lyngby-Taarbæk kommune, så den bruges til at styrke kommunens samlede strategiske prioriteringer, fx ved at
guide udarbejdelser af nye strategier og revideringer af eksisterende, og at der ved forelæggelse af politiske sager
generelt overvejes beslutningers effekt for bæredygtigheden.

 

Strategiens fokusområder



Opgaveudvalgets foreløbige tværgående fokusområder, som i deres endelige form vil blive centrale i
bæredygtighedsstrategien. De tværgående fokusområder dækker over en række indsatsområder, som arbejdsgrupper under
opgaveudvalget har udarbejdet:

  

1. Indkøb

Krav til kommunens indkøbsudbud og -aftaler

At der kan investeres på tværs af budgetter, og at der vurderes på andet end økonomi

Reparér, ikke ”brug og smid væk”

 

2. Partnerskaber

Nye finansieringsmuligheder

Aktivere relevante aktører i partnerskaber for at fremme den bæredygtige udvikling

Inddrage ny teknologi

 

3. Uddannelse og sundhed
Bredtfavnende og rummeligt skolesystem, færre i specialtilbud

Motion og god ernæring

 

4. Affaldsminimering

Øget genbrug og genanvendelse

 

5. Fællesskab

Udnytte og inkludere de mange frivillige foreninger og initiativer

Skabe tryghed og tolerance via samvær

 

6. CO2-reduktion

70% CO2-reduktion i 2030 ift. 1990
Energibesparelser i forbrug, transport og bygninger

 

7. Infrastruktur, vand og grønne områder 

Klimatilpasning

Grønne omgivelser

Reduceret biltrafik

 



Drøftelse

Forvaltningen foreslår, at fagudvalgene drøfter opgaveudvalgets vision og foreløbige anbefalede fokusområder ud fra
følgende overvejelser: 

Kan fagudvalget se sig selv i strategiens vision?
Hvilket potentiale ser fagudvalget i anbefalinger til fokusområder i forhold til fagudvalgets fagområde?

 

Den videre proces

Fagudvalgenes kommentarer vil, sammen med forslag og kommentarer fra dialogmødet den 10. september 2019, blive
indarbejdet i udkast til kommunens bæredygtighedsstrategi. Strategien fremlægges til drøftelse i alle fagudvalg 1. kvartal
2020 og til godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen i 1. halvår 2020.

 

Opgaveudvalg for Bæredygtighed forventes at invitere til endnu et politisk dialogmøde primo 2020.

Lovgrundlag

Styrelsesloven § 17.

Økonomi

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Sagen tilbagesendt til Bæredygtighedsudvalget, idet Social- og Sundhedsudvalget ønsker en præcisering og tydeliggørelse
af, hvad Bæredygtighedsudvalget forventer.  

Bilag

Bæredygtighedsudvalget - fra indsatser til fokusområder



Punkt 3: Budget 2020-23 Udmøntning af vedtaget rammebesparelse
(Beslutning)

00.30.10-S55-4-19

Resume

Budgetreduktions- og effektiviseringsforslagene - svarende til ca. 1 pct. af servicerammen - blev behandlet af
Kommunalbestyrelsen 29. august 2019. På Social- og Sundhedsudvalgets område blev det besluttet at indarbejde en
rammebesparelse på udvalgtes område i budget 2020-2023, således at det samlede fremadrettede reduktionskrav
efterleves på udvalgets område. Der skal tages stilling til udmøntning af rammebesparelsen med henblik på anbefaling til
Kommunalbestyrelsen om indarbejdelse i budget 2020-23.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at

1. forslag om reorganisering af aftensygeplejen på plejecentre mm. samt indførelse af røgfri arbejdstid på ældre- og
sundhedsområdet anvendes som udmøntning af rammebesparelsen

2. det resterende krav til udmøntning af rammebesparelsen i 2021 (ca. 300.000 kr.) håndteres i sammenhæng med
yderligere fremadrettede krav til budgetreduktioner på Social- og Sundhedsudvalgets område, ligesom overopfyldelse af
rammebesparelsen fra 2022 og frem reserveres i en pulje.

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet en række forslag til budgetreduktioner og effektiviseringer på Social- og Sundhedsudvalgets
område, som blev behandlet på udvalgets møder 14. maj 2019, 11. juni 2019 og 13. august 2019. Social- og
Sundhedsudvalget protokollerede følgende på mødet den 13. august 2019: "Anbefalet, at budgetreduktionsforslagene –
bortset fra forslag om 80BR, 90BR, 91BR, 92BR, 95BR – samt en rammebesparelse på udvalgets område indarbejdes i
budget 2020-2022, således at det samlede fremadrettede reduktionskrav efterleves. Derudover anbefalet, at 83BR
reduceres med 250.000 kr., således at Seniorugen kan forsætte i et tilpasset omfang. Forvaltningen ser nærmere på
muligheder for tilpasninger af serviceniveauet på hjemmeplejen."

 

Sagen er efterfølgende behandlet af Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. Kommunalbestyrelsen godkendte den
29. august 2019 Social- og Sundhedsudvalgets anbefalinger og protokollerede derudover følgende: "For Social- og
Sundhedsudvalget nedskrives restpulje til besparelser med 654 t kr. i 2022 og 2,526 mio. kr. i 2023." 

 

Der er på baggrund af ovenstående indarbejdet en rammebesparelse på Social- og Sundhedsudvalgets område på 2,617
mio. kr. i 2020 og 2,971 mio. kr. i 2021.

 

På Social- og Sundhedsudvalgets møde den 17. september 2019 blev en række temaer drøftet, og med baggrund i denne
drøftelse fremlægger forvaltningen følgende forslag: 

1. Reorganisering af aftensygeplejen på plejecentrene mm. (bilag)

2. Indførelse af røgfri arbejdstid på ældre- og sundhedsområdet (bilag)

 

Såfremt den samlede besparelse overstiger rammebesparelsen på udvalgets område, tilføres der en pulje på udvalgets
område.

 



Begge forslag har været behandlet i Center-MED i Center for Sundhed og Omsorg. Høringssvar fra medarbejdersiden i
Center-MED er bilagt. Forslagene er endvidere sendt til høring i Seniorrådet. Høringssvar fra Seniorrådet vil blive
fremsendt forud for mødet i Social- og Sundhedsudvalget.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Økonomi

 Tabel til bevillingsmæssige ændringer:

Overskrift Udvalg /
Aktivitetsområde

2019 2020 2021 2022 2023 Varig?

Reorganisering af
aftensygeplejen
på plejecentre

Sundhed og
Omsorg

0 -1.600 -1.660 -1.660 -1.660 Ja

Røgfri arbejdstid Sundhed og
Omsorg

 -1.000 -1.000 -1.000 -1.000 Ja

Ramme for
besparelse

Sundhed og
Omsorg

 2.617 2.971  -647 -2.498 Nej

Difference
mellem forslag
og
rammebesparelse
(Bliver på
udvalgets
område)

Sundhed og
Omsorg

 -17 -311 3.307 5.158 Ja

I alt (kassen)  0  0  0 0 0  

(2020-niveau, t. kr.). Beløbene for rammebesparelsen er ændret ift. protokoleret tekst, grundet ændret PL.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Ad 1) Et enigt udvalg anbefalede forslaget om aftensygepleje.

 

Herefter afstemning i forhold til forslaget om indførelse af røgfri arbejdstid: 

For stemte: 5 (3 (C), 2 (A))

Imod stemte: 1 (V), idet (V) ikke ønsker en sammenkobling mellem røgfri arbejdstid og besparelser.

 

(F) tog forbehold.

 

Forvaltningens indstilling herefter anbefalet.



 

Ad 2) Anbefalet.   

Bilag

B2020 Effektiviseringer og budgetreduktioner - Reorganisering af aftensygeplejen

Høringssvar til effektiviseringsforslag Reorganisering aftensygeplejen DSR

Høringssvar Seniorrådet til Effektiviseringsforslag Reorganisering af aftensygeplejen på plejec.2019

Høringssvar FOA til Effektiviseringsforslag Reorganisering af aftensygeplejen på plejecentrene FOA

Høringssvar FOA til Budgetforslag 2020 og Budgetoverslag 2021-23 i Lyngby-Taarbæk FOA

Høringssvar Seniorrådet til Budgetforslag 2020 og Budgetoverslag 2021-2023 07-10-2019

B2020 Effektiviseringer og budgetreduktioner - Røgfri arbejdstid

Høringssvar til effektiviseringsforslag Røgfri arbejdstid DSR

Høringssvar FOA til Effektiviseringsforslag Røgfri arbejdstid FOA

Høringssvar Seniorrådet til Effektiviseringsforslag Røgfri arbejdstid 07-10-2019



Punkt 4: Tilsyn med Hjemmeplejen 2020 (Beslutning)

29.09.20-K09-39-19

Resume

Lyngby-Taarbæk Kommune er forpligtet til at føre tilsyn med de kommunale opgaver i hjemmeplejen, herunder personlig
pleje, praktisk hjælp/støtte og madservice. Kommunalbestyrelsen skal fastsætte indhold og omfang af tilsynet og har
vedtaget en tilsynspolitik. Forvaltningen fremlægger nu forslag om en ny tilsynspolitik for hjemmeplejen og
hjemmesygeplejen med henblik på at styrke kvaliteten af tilsynene yderligere og dermed grundlaget for læring og
forbedringer. Med forslaget vil tilsyn i hjemmeplejen og hjemmesygeplejen blive tilpasset tilsynskonceptet for
plejecentrene.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at forslag til ny tilsynspolitik træder i kraft 1. januar 2020.

Sagsfremstilling

I følge den gældende tilsynspolitik består tilsynet med hjemmeplejen af samarbejdsmøder mellem forvaltningen og den
kommunale og private leverandør samt af telefoninterview med et udsnit af borgerne. Idet krav og kompleksitet i den
sundhedsfaglige opgaveløsning samt behov for at sikre kvaliteten i leveringen af hjemmepleje (servicelovsydelser) i de
senere år er steget, er det forvaltningens vurdering, at der er behov for at udføre tilsyn med hjemmeplejen og
hjemmesygeplejen mere i lighed med tilsynskonceptet på plejecentrene. Ved et sådant tilsyn vil der komme et øget fagligt
fokus på både hjemmesygepleje og hjemmepleje, og det faglige læringsaspekt vil blive vægtet højere i
tilsynssammenhæng.

  

Forvaltningen peger derfor på, at der fra 2020 i lighed med tilsyn på plejecentre gennemføres uanmeldte tilsyn i
hjemmesygeplejen samt i hjemmeplejen både hos den kommunale leverandør og den private leverandør PUK, hvor
tilsynet består af et tilsyn med både de opgaver, der løses efter Serviceloven og efter Sundhedsloven.

 

Tilsynet efter Serviceloven omhandler personlig pleje, praktisk hjælp/støtte, madservice og rehabilitering, som beskrevet i
den politisk vedtagne kvalitetsstandard. Ved dette tilsyn undersøges en række kvalitative faktorer såsom: er tonen overfor
borgerene respektfuld, udføres den bevilgede opgave, foretages der korrekt dokumentation, er borgerne tilfredse mm.
Tilsynet efter Sundhedsloven handler i højere grad om overholdelse af reglerne for medicinhåndtering, hygiejne og
sundhedsfaglig dokumentation.

 

Tilsynet på plejecentrene udføres af BDO efter deres tilsynskoncept. Forvaltningen ser derfor en fordel i også at anvende
BDO til at udføre tilsyn i hjemmesygeplejen og hjemmeplejen. Anvendelse af et lignende tilsynskoncept vil styrke den
tilsynsforpligtelse, som Kommunalbestyrelsen har og give en bedre og mere systematisk mulighed for opfølgning og
faglig læring i hjemmesygeplejen og hjemmeplejen fremadrettet.

 

Overordnet er formålet med BDO's tilsynskoncepter (uanset område): 

Kontrollere om kvaliteten af de tilbud/ydelser, som borgerne modtager, er i overensstemmelse med gældende
lovgivning og kommunens kvalitetsstandarder på området.
Kontrollere om der i det enkelte tilbud udføres forsvarligt fagligt arbejde i forhold til borgerne.
Identificere styrker og udviklingsområder i forhold til løsningen af opgaverne.
Sikre og bidrage til en fremadrettet og løbende udvikling af kvaliteten i ydelserne over for borgerne gennem en
anerkendende og konstruktiv tilgang til medarbejdere og ledelse.
Skabe basis for at indsamle og dele viden med henblik på løsning af fælles udfordringer på tværs af de kommunale
tilbud.

 



Forvaltningen har med udgangspunkt i ovenstående udarbejdet forslag til ny tilsynspolitik for hjemmeplejen og
hjemmesygeplejen (bilag). Resultatet af BDO's tilsyn publiceres løbende i Prepare.

 

Øvrige tilsyn og opfølgninger i hjemmesygeplejen og hjemmeplejen

Forvaltningen gennemfører iøvrigt tilsyn/opfølgning med hjemmeplejen/hjemmesygeplejen i form af blandt andet årlige
revisitationer af borgerne, hvor det vurderes, om den udmålte hjælp fortsat modsvarer det konkrete behov. Der er ligeledes
tilbagemeldingspligt for den kommunale og private leverandør, hvis der sker ændringer i borgernes behov.

 

Der gennemføres endvidere opfølgning på forbrug af visiterede og leverede timer til praktisk hjælp/støtte, personlig pleje
og rehabilitering, og udviklingen heri følges og afrapporteres. Der er som minimum dialog med de udførende
leverandører to gange om året, ligesom der er løbende kontakt omkring konkrete borgere. Endelig følges op på klager fra
borgere og pårørende, idet dialog om kvaliteten i visitationen, hjemmeplejen og hjemmesygeplejen prioriteres og skaber
læring.

Lovgrundlag

Der henvises til Retssikkerhedsloven på det sociale område §§ 15 og 16 med hensyn til kommunalbestyrelsens pligt til at
føre tilsyn med egne tilbud samt Servicelovens § 151c, hvorefter kommunalbestyrelsen skal udarbejde og offentliggøre en
tilsynspolitik for tilbud efter § 83.

Økonomi

Udgifter til det uanmeldte tilsyn, som påtænkes udført af BDO, finansieres inden for budgetrammen i Center for Sundhed
og Omsorg.

Beslutningskompetence

Kommunalbestyrelsen.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Anbefalet. 

Bilag

Tilsynspolitik for hjemmeplejen i LTK

Høringssvar Seniorråd til Tilsyn med hjemmeplejen 2020 07-10-2019



Punkt 5: Samarbejdsaftale om rygestoptilbud mellem Region Hovedstaden
(Beslutning)

29.09.00-A00-77-19

Resume

Region Hovedstaden har henvendt sig med ønske om at indgå en samarbejdsaftale om henvisning til rygestoptilbud i
kommunerne, og sendt et konkret forslag til en samarbejdsaftale i høring blandt de 29 kommuner i regionen. Aftalen
lægger op til, at alle rygende borgere, som har kontakt til et hospital i Region Hovedstaden, tilbydes et rygestopforløb i
deres hjemkommune. Der skal tages stilling til, om Lyngby-Taarbæk Kommune skal tilslutte sig samarbejdsaftalen.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at samarbejdsaftalen tiltrædes.

Sagsfremstilling

Region Hovedstadens ønske om at indgå en samarbejdsaftale (bilag) med alle 29 kommuner bygger på de gode resultater
fra storrygerprojektet mellem en række kommuner på Vestegnen og Sydamager og hospitalerne i perioden 2014-2017.
Projektet viste, at henvisning fra hospitalerne til kommunerne har god effekt i forhold til at få rygere over på kommunale
rygestopkurser. Projektet betød derfor også en stor stigning i antallet af deltagere i de kommunale rygestopforløb.

 

Det har endvidere igennem alle årene været en udfordring i Sundhedsaftalesamarbejdet at få hospitalerne til at henvise til
kommunernes rygestopkurser, hvorfor initiativet, som bygger på et forudgående projekt, kan bryde med mange års
udfordringer.

 

Indsatsen

Den indsats, der lægges op til i samarbejdsaftalen, har to kerneelementer:
1. Hospitalerne opsporer og henviser systematisk patienter til kommunale rygestopforløb.
2. Kommunerne kontakter borgeren inden for én uge efter, at henvisningen er modtaget.

Konceptet tager udgangspunkt i Very Brief Advice-metoden (VBA-metoden), hvor alle patienter bliver spurgt til
rygevaner. Såfremt patienten ryger, rådgiver hospitalets sundhedspersonale om, at den mest effektive rygestopmetode er
en kombination af professionel rådgivning og rygestopmedicin. Såfremt patienten ønsker det, henviser
sundhedspersonalet til det kommunale rygestopforløb. I Samarbejdsaftalen er der lagt op til, at indsatsen igangsættes pr. 1.
januar 2020.

 

Status i Lyngby-Taarbæk Kommune

Forvaltningens vurdering er, at Regionens forslag om at indgå denne samarbejdsaftale kan have en positiv effekt, og
forvaltningen har udarbejdet et forslag til høringssvar, som afspejler dette (bilag). Siden 1. marts 2019 har forvaltningen
samarbejdet med de otte andre kommuner omkring Herlev og Gentofte Hospital og udvalgte afdelinger på hospitalet om
henvisning af patienter til rygestop. Sundhedsprofessionelle fra de involverede kommuner har foreløbigt introduceret
indsatsen på hjerteafdelingen og i hjerteambulatorierne på hospitalet.

 

Sideløbende har alle ni kommuner omkring Herlev og Gentofte Hospital besluttet at samarbejde om at henvise til
hinandens rygestopkurser. Det betyder, at der vil være minimal ventetid for de borgere, der henvender sig - herunder også
de borgere, som henvises fra hospitalet og er motiverede for at begynde. Lyngby-Taarbæk Kommune har indtil videre fået
henvist seks borgere fra hospitalet. Det skal ses i lyset af, at det indtil nu er få afdelinger, der indgår i indsatsen.



 

Opfølgning på indsatsen

Af samarbejdsaftalen fremgår det, at indsatsen skal monitoreres igennem 2020. Blandt andet skal det følges i hvilket
omfang, hospitalerne henviser, hvor mange borgere kommunerne tilmelder rygestopkurser og hvor mange, der bliver
røgfri. På den baggrund vil indsatsen eventuelt blive justeret.

 

Fakta om rygning

76 % af rygerne i Region Hovedstaden ønsker at holde op, og 40 % ønsker hjælp til rygestop. Forskning viser, at det har
stor betydning, hvis sundhedspersonale spørger til rygevaner og henviser til rygestoptilbud. Mange borgere er mere
motiverede for livsstilsændringer, når de er i kontakt med sundhedsvæsenet. Rygning er den forebyggelige risikofaktorer,
som har størst betydning for sygdom og dødelighed i Danmark (se bilag vedrørende fakta). Derfor er der store
sundhedsmæssige gevinster for borgeren ved at holde op med at ryge. Samfundets omkostninger til behandling, pleje og
tabt produktion som følge af rygning er også langt større end for andre risikofaktorer. Sundhedsprofilen fra 2017 viser, at
antallet af dagligrygere er steget, således at 16% af alle borgere i Region Hovedstaden i dag ryger dagligt. I Lyngby-
Taarbæk Kommune er der også sket en stigning, selvom der er lidt færre, der ryger en i regionen samlet set (12 %).

Lovgrundlag

Kommunerne har jf. Sundhedslovens § 119, stk. 2 ansvaret for den borgerrettede forebyggende og sundhedsfremmende
indsats, herunder rygestopindsatsen.

Økonomi

På baggrund af de resultater, som der blev opnået på Vestegnen og Sydamager i storrygerprojektet fra 2014-2017
forventes 2,4 henvisninger pr. 1.000 borgere. I Lyngby-Taarbæk Kommune vil dette svare til 106 borgere. Det er
forvaltningens vurdering, at det reelle omfang vil være mindre. Formodentlig omkring 50 borgere. Da der kan være 12
borgere på et kursus, er et realistisk etsimat formentlig fire kurser mere pr. år. Finansieringen til dette kan findes indenfor
rammen.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Godkendt. 

Bilag

Høringsbrev om samarbejdsaftale om henvisning til rygestop

Notat - Fakta om risiko ved rygning

Udkast til høringssvar vedr. samarbejdsaftale om henvisning til rygestoptilbud

Udkast til samarbejdsaftale vedr. rygestop



Punkt 6: Kommende sager

00.01.00-A00-59-17

Resume

Udvalget orienteres om kommende sager, der er planlagt til behandling.

Indstilling

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Listen over sager på vej er et planlægningsredskab for kommende møder.

 

Forvaltningen bemærker, at de nævnte sager kan flytte datoer, nye sager kan komme til og varslede sager kan blive
uaktuelle og udgå.

 

Følgende sager er planlagt til det kommende møde: 

 

Cases på det specialiserede voksenområde
Opfølgning på BDO's handleplan
Ledelsesinformation
Boliganalysen med oplæg fra Implement
Sundhedsstrategi

Lovgrundlag

Det er valgfrit for kommunerne, om udvalget skal orienteres om kommende sager.

Økonomi

Ingen Økonomiske konsekvenser.

Beslutningskompetence

Social- og Sundhedsudvalget.

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Taget til efterretning.

 

Besluttet, at der optages en sag om evaluering af budget, på udvalgenes dagsorden.



Punkt 7: Meddelelser

00.22.00-A00-7-17

Sagsfremstilling

1. Proces for inddragelse af de unge i arbejdet med formulering af kommunens ungestrategi

Lyngby-Taarbæk sætter fokus på ungekulturen i kommunen og arbejder på en ungestrategi for alle kommunens unge. 

 

På udvalgsmødet den 17. september 2019 blev Beskæftigelses- og Integrationsudvalget orienteret om processen for
inddragelse af de unge i arbejdet med at formulere kommunens ungestrategi som udover Ungeenheden er en del af
kommunens fremtidige fokusering på de unge.  

 

Ungestrategien tager udgangspunkt i de unge – de unges stemmer, deres hverdagsliv, deres drømme og deres
udfordringer. Forvaltningen samarbejder med en række videnspersoner samt relevante interne fagfolk i forhold til at drive
processen – herunder skolelærere, undervisere, vejledere, SSP-medarbejdere, klubmedarbejdere mv. Videnspersonerne
understøtter forvaltningen i at forstå de unge og deres bevægemønstre, og de har oparbejdet et solidt datagrundlag til
segmentering af unge.

 

Processen for inddragelse og aktivering af de unges stemmer løber fra september 2019 til april 2020. Relevante udvalg og
fagcentre vil blive inddraget i processen med formulering af kommunens samlede ungestrategi ligesom der vil være
opmærksomhed på snitflader til kommunens øvrige strategier og handleplaner, som involverer de unge.

 

2. Dialogmøde med Seniorrådet

Social- og Sundhedsudvalget afholder tre årlige dialogmøder med Seniorrådet. Det tredje dialogmøde afvikles den 8.
oktober 2019 forud for udvalgets ordinære udvalgsmøde. Følgende punkter er på dagsordenen: 

 

1. Budet (med oplæg fra forvaltningen)

2. Dialogform

Beslutning

Social- og Sundhedsudvalget, den 8. oktober 2019

Taget til efterretning.
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